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LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDO (para momento oportuno)

PROCESSO Nº INTERESSADO MATRÍCULA QUINQUÊNIO

63771/2022 REINILSON SANTANA DA SILVA 3101183 2º

68592/2022 MATHEUS PEREIRA ADAN 3100528 2º

69632/2022 ITAMAR MIRANDA LOPES 3102616 2º

PROCESSO Nº INTERESSADO MATRÍCULA QUINQUÊNIO

71528/2022 LUCAS ROBERTO CONCEICAO SANTOS 3101531 2º

77989/2022
SERGIO DA SILVA PARANHOS DE S 
FERREIRA

3108581 2º

79985/2022 OSMAR CARNEIRO DE OLIVEIRA 3109041 2º

80824/2022 CLAUDIO DA SILVA 3101474 2º

81008/2022 THIAGO LEAL DOS SANTOS OLIVEIRA 3101996 2º

111421/2022 KARLO FRANKLIN SOUZA SANTOS RIOS 3102197 2º

Salvador, em 01 de agosto de 2022

RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS
Gerente Administrativo-Financeiro.

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nos termos do art. 75 § 3º, da Lei nº 14.133/2021, a Secretaria Municipal de Gestão informa que 

pretende contratar empresa especializada para prestação de serviços de atualização, otimização 

e correção de falhas, erros e funcionamentos inadequados no Sistema de Perícia Médica - SISMED 

utilizado para realização de Perícia médica dos Servidores Municipais de Salvador, ativos e inativos, 

vínculos REDA, Estatutários e Cargos Comissionados. A empresa contratada deverá contar com 

equipe técnica com conhecimento e experiência necessária para a operacionalizar a prestação dos 

serviços acima especificados. O serviço deverá incluir equipamentos e acessórios necessários à 

prestação do mesmo, na forma especificada no Termo de Referência, que poderá ser obtido através 

de solicitação encaminhada para o e-mail: adm.juntamedica@salvador.ba.gov.br, convidando as 

empresas interessadas a apresentarem PROPOSTAS, no prazo de até 3 (três) dias úteis. As propostas 

deverão ser enviadas para o email:  adm.juntamedica@salvador.ba.gov.br, até às 17h do dia 

12/08/2022, e deverão atender as seguintes exigências de habilitação:

a) HABILITAÇÃO JURÍDICA:

1. Comprovante de inscrição e situação cadastral CNPJ; 

2. Contrato social.

b) HABILITAÇÃO FISCAL: 

1.Certidão de regularidade do FGTS; 

2. Certidão de débitos relativo aos tributos federais e à dívida ativa da união; 

3. Certidão de débitos trabalhistas; 

4. Certidão Negativa de Débitos Tributários - SEFAZ - BAHIA; 

5. Certidão de débitos mobiliários do município de Salvador - SEFAZ - SALVADOR; 

6. Certidão de débitos imobiliários do município de Salvador - SEFAZ - SALVADOR;

7. Consulta ao Cadastro Informativo Municipal - CADIN; 

8. Declaração que não emprega menor; 

9. Declaração de reserva de cargos para Pessoas com Deficiência - PCD, para reabilitado da 

Previdência Social e para aprendiz, em atenção ao Art. 12, inciso XVII da Lei nº 14.133/21;

10. Declaração de Impedimento previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/21.

c) HABILITAÇÃO TÉCNICA:

1. Atestado de atividade pertinente e compatível com o serviço, emitido por pessoa jurídica de direito 

público ou privado em papel timbrado, informando que o pretenso contratado realiza ou realizou 

fornecimento com características similares ao objeto desta licitação;

2. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, 

quantidades e prazos com o objetivo da licitação;

3. Registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando couber.

As propostas deverão ser enviadas por e-mail para o endereço: adm.juntamedica@salvador.ba.gov.

br, ATÉ AS 17:00 DO ÚLTIMO DIA DO PRAZO. Qualquer esclarecimento poderá ser realizado através 

do mesmo endereço eletrônico.

GABINETE DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em 05 de agosto de 2022.

GUSTAVO TEIXEIRA MORIS
Diretor Geral de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 08/2022

Processo: nº 87749/2022 - Empresa: EMBASA - Empresa Baiana Águas e Saneamento SA - CNPJ: 

13.504.675/0001-10 - Objeto: Pagamento Tarifa - Valor Total: R$ 218,69 (duzentos e dezoito reais e 

sessenta e nove centavos) - Dotação: Projeto/Atividade 15.451.0009.121900, Elemento de Despesa 

33.90.39, Fonte de Recursos 0.1.00 Tesouro - Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigos 25, caput. 

Data: 21/07/2022

OLIVIA RIBEIRO
Coordenadora Administrativa 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 09/2022

Processo: nº 119440/2022 - Empresa: WILLIAM SHAKESPEARE SOARES LIMA - CNPJ: 

29.412.895/0001-53 - Objeto: inscrições em Curso Completo de Licitações e Contratos com ênfase 

na Lei 14.133/21. Valor Total: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais) - Dotação: Projeto/

Atividade 16.122.0014.250125, Elemento de Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 0.1.00 Tesouro 

- Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, Artigo 25, II e §1º. 

Data: 05/08/2022

OLIVIA RIBEIRO
Coordenadora Administrativa 

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2020

PROCESSO: 59014/2022

CONTRATO: nº 050/2020

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 

Lei 8.666/93, o prazo da prestação de serviços de gerenciamento informatizado de frota de veículos, 

através de fornecimento de cartões eletrônicos, utilizados na operação de compra de combustíveis, 

gasolina e óleo diesel, em redes de postos credenciados, compreendendo a implantação e gestão 

de um sistema tecnológico de intendência, com metodologia de cadastramento, controle e logística, 

visando a fiscalização financeira e operacional dos diversos órgãos e entidades da administração 

direta e/ou indireta do município do Salvador.

AMPARO LEGAL: 8.666/93 e 4.484/92

CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA 

CNPJ/MF sob n.º 03.506.307/0001-57

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR GLOBAL: R$ 25.629.877,89 (vinte e cinco milhões, seiscentos e vinte e nove mil, oitocentos e 

setenta e sete reais e oitenta e nove centavos).

DATA DE ASSINATURA: 05 de agosto de 2022

Fica designado o servidor que atuará como Fiscal neste Contrato:

Francisco Claudio Cardoso Mangieri, matrícula 3098378.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250118 33.90.30 0.1.00

CASA CIVIL 250100 33.90.30 0.1.00

CGM 250138 33.90.30 0.1.00

CODESAL 250134 33.90.30 0.1.00

FCM 250111 33.90.30 0.1.00

FGM 250133 33.90.30 0.1.00

FMLF 250124 33.90.30 0.1.00

GABVP 250129 33.90.30 0.1.00

GCM 250115 33.90.30 0.1.00

PGMS 250114 33.90.30 0.1.00

SECIS 250105 33.90.30 0.1.00

SECOM 250112 33.90.30 0.1.00

SECULT 250131 33.90.30 0.1.00

SEDUR 250132 33.90.30 0.1.00

SEFAZ 250108 33.90.30 0.1.00

SEGOV 250127
33.90.30 
33.90.39

0.1.00 
2.1.00
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ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEINFRA 250125 33.90.30 0.1.00

SEMAN 250103 33.90.30 0.1.00

SEMDEC 250113 33.90.30 0.1.00

SEMGE 250136 33.90.30 0.1.00

SEMGE/FUMPRES 230800 230800 0.1.00

SEMIT 250139 33.90.30 0.1.00

SEMOB 250122 33.90.30 0.1.00

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.30 0.1.17

SEMOP/NOF 250128 33.90.30 0.1.00

SEMPRE/NOF 250119 33.90.30 0.1.00

SEMUR 250107 33.90.30 0.1.00

SMED
233100 
233200
 233300

33.90.30
0.1.01 
0.2.19 
2.2.20

SMS

203709 
215600 
232300
 250106

 33.90.30

0.1.00 
0.1.02 
0.1.91 
0.2.14

SPMJ
229600
 250116

33.90.30 33.90.39 0.1.00

SUCOP 250130 33.90.30 0.1.00

TRANSALVADOR 228500 33.90.30 0.2.50

Salvador, 05 de agosto de 2022.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 429/2022

PROCESSO: 59014/2022

CONTRATO nº 050/2020

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento

LEI FEDERAL N° 8.666/93

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92

PREGÃO ELETRÔNICO-nº 149/2020, 16 de julho de 2020

CONTRATADA:  TICKET SOLUÇÕES HDFGT SA.

DATA DE ASSINATURA: 05 de agosto de 2022

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL ESTIMADO 
(R$)

ARSAL 250118 33.90.30 0.1.00 3.767,30

CASA CIVIL 250100 33.90.30 0.1.00 15.498,62

CGM 250138 33.90.30 0.1.00 4.221,92

CODESAL 250134 33.90.30 0.1.00 27.795,19

FCM 250111 33.90.30 0.1.00 7.196,46

FGM 250133 33.90.30 0.1.00 5.200,42

FMLF 250124 33.90.30 0.1.00 4.526,04

GABVP 250129 33.90.30 0.1.00 14.500,50

GCM 250115 33.90.30 0.1.00 95.696,34

PGMS 250114 33.90.30 0.1.00 10.132,60

SECIS  250105 33.90.30 0.1.00 15.585,28

SECOM 250112 33.90.30 0.1.00 14.539,00

SECULT 250131 33.90.30 0.1.00 11.558,16

SEDUR 250132 33.90.30 0.1.00 89.971,63

SEFAZ 250108 33.90.30 0.1.00 11.502,12

SEGOV 250127
33.90.30 
33.90.39

0.1.00 
2.1.00

153.468,58

SEINFRA 250125 33.90.30 0.1.00 28.915,95

SEMAN 250103 33.90.30 0.1.00 93.927,44

SEMDEC 250113 33.90.30 0.1.00 15.808,41

SEMGE 250136 33.90.30 0.1.00 22.384,65

SEMGE/
FUMPRES

230800 33.90.30 0.1.00 4.000,54

SEMIT 250139 33.90.30 0.1.00 7.162,27

SEMOB 250122 33.90.30 0.1.00 70.362,10

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.30 0.1.17 25.094,74

SEMOP/NOF 250128 33.90.30 0.1.00 135.983,97

SEMPRE/NOF 250119 33.90.30 0.1.00 148.673,21

SEMUR 250107 33.90.30 0.1.00 7.057,30

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.30
0.1.01 
0.2.19 
2.2.20

135.719,57

SMS

203709 
215600 
232300 
250106

 33.90.30

0.1.00 
0.1.02 
0.1.91 
0.2.14

625.262,55

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL ESTIMADO 
(R$)

SPMJ
229600 
250116

33.90.30 
33.90.39

0.1.00 50.061,65

SUCOP 250130 33.90.30 0.1.00 68.220,17

TRANSALVADOR 228500 33.90.30 0.2.50 212.028,34

Salvador, 05 de agosto de 2022

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO CONTRATO Nº 169/2022 

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: CENTRO EDUCACIONAL OMEGA DE JESUS LTDA 

CNPJ: 37.040.076/0001-50

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

PROCESSOS Nº: 6051/2022 E 113892/2022

OBJETO: Prestação de serviços para o atendimento de crianças de 2 a 5 anos, na Educação Infantil 

do Município de Salvador. 

VALOR ESTIMADO: R$ 478.633,65 (quatrocentos e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e três reais 

e sessenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 12.365.0001.112000, 12.365.0001.112100; Natureza 

da Despesa: 33.90.39, Fonte: 0.1.01.

DATA DA ASSINATURA:05 de agosto  de  2022.

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 
Subsecretária/SMED

ROSE MARY SANTANA DE JESUS
Centro Educacional Omega De Jesus Ltda-Me

RESUMO DO CONTRATO Nº 170/2022 

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: MARINALVA SOARES DOS SANTOS-ME 

CNPJ: 18.774.759/0001-97

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

PROCESSOS Nº: 6051/2022 E 113758/2022

OBJETO: Prestação de serviços para o atendimento de crianças de 2 a 5 anos, na Educação Infantil 

do Município de Salvador. 

VALOR ESTIMADO: R$ 324.363,30 (trezentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e três reais 

e trinta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 12.365.0001.112000, 12.365.0001.112100; Natureza 

da Despesa: 33.90.39, Fonte: 0.1.01.

DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto  de  2022.

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA 
Subsecretária/SMED

MARINALVA SOARES DOS SANTOS 
Marinalva Soares Dos Santos-Me

RESUMO DO CONTRATO Nº 171/2022 

CONTRATANTE: PMS/SMED

CNPJ: 13.927.801/0006-53

CONTRATADA: CENTRO EDUCACIONAL VITORIA E ARTE EIRELI 

CNPJ: 09.239.547/0001-19

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

PROCESSOS Nº: 6051/2022 E 113755/2022

OBJETO: Prestação de serviços para o atendimento de crianças de 2 a 5 anos, na Educação Infantil 

do Município de Salvador. 

VALOR ESTIMADO: R$ 636.859,65 (seiscentos e trinta e seis mil, oitocentos e cinquenta e nove reais 

e sessenta e cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 12.365.0001.112000, 12.365.0001.112100; Natureza 

da Despesa: 33.90.39, Fonte: 0.1.01.

DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.

ASSINAM: 

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Subsecretária/SMED

MARINALVA SOARES DOS SANTOS
Marinalva Soares Dos Santos-Me


